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W  przemówieniu wygłoszonym w dniu inauguracji obrad Okrągłego Stołu, 6 lutego
1989 r., Jerzy Turowicz powiedział: „na siedzibie rządzącej w naszym kraju partii
czytaliśmy niedawno hasło: »Nie ma wolności bez odpowiedzialności«. Sądzę, że hasło

to zostało błędnie sformułowane. Bardziej słuszna byłaby formuła: »Nie ma odpowiedzialności
bez wolności«”. Rozpoczynający się właśnie rok przyniesie dwie ważne rocznice: 100. rocznicę
wybuchu I wojny światowej i 25. obrad Okrągłego Stołu oraz wyborów czerwcowych. Obydwa
wydarzenia miały ogromny wpływ na dzieje Polski i sytuację międzynarodową. Przyczyniły
się do powstania nowych państw narodowych, potężnych zmian ustrojowych, społecznych 
i gospodarczych. Rok 1918 przyniósł Polakom odzyskanie niepodległości, 1989 sprawił,  
że słowo to nabrało wreszcie pełnego sensu.

Warunkiem podjęcia odpowiedzialności za los własny oraz przyszłych pokoleń jest nie tylko
wolność polityczna rozumiana jako pełnia swobód i praw obywatelskich, ale także, a może nawet
przede wszystkim, wolność wewnętrzna będąca podstawowym atrybutem osoby i uzasadnieniem 
dla bezwarunkowego charakteru wolności politycznych. Zapewne te właśnie fundamentalne aspekty 
wolności miał na myśli Turowicz, gdy w swym przemówieniu określał warunki decydujące o wzięciu 
współodpowiedzialności za losy kraju przez demokratyczną opozycję.

Rozpoczynający się rok jest także rocznicą powołania rządu Tadeusza Mazowieckiego;  
rządu, który w ciągu kilkunastu miesięcy zainicjował nie tylko szereg kluczowych reform
polityczno-gospodarczych (m.in. zmianę ustroju, wprowadzenie gospodarki rynkowej czy
reformę samorządową), ale i ważne z punktu widzenia polskiej racji stanu działania w zakresie
polityki zagranicznej (m.in. doprowadził do podpisania traktatu granicznego z Niemcami).
Wspominając tamte przełomowe wydarzenia warto stawiać pytania o przyszłość, przede
wszystkim o rolę państwa w przeciwdziałaniu tym nierównościom, które część społeczeństwa
pozbawiają poczucia sprawstwa i możliwości wzięcia odpowiedzialności za własny los.

Patrząc na minione dekady z perspektywy wielkich syntez historycznych, możemy uznać,  
że procesy społeczne, polityczne i gospodarcze, dokonujące się w XX w., ostatecznie doprowadziły
do trwałego pokoju. Wspomniane rocznice po raz pierwszy świętować będzie pokolenie,
któremu obce jest nie tylko doświadczenie wojny, ale i zniewolenia, opresji, tak bliskie starszym
mieszkańcom Europy Wschodniej. Może zatem nadszedł czas, aby rocznice stały się dla nas
okazją nie tylko do patrzenia wstecz, ale i do stawiania odważnych pytań o przyszłość? Pytania
te są o tyle naglące, że zbiegają się w czasie z kryzysem wspólnotowym, dotykającym Europę.
Nadeszła pora, abyśmy zaczęli od siebie, Polaków, wymagać tyle, ile wymaga się od osób
dojrzałych. Sporym wyzwaniem i testem dojrzałości będzie dziś to, czy okażemy się zdolni 
do budowania wspólnoty europejskich narodów również w trudnych warunkach.
Świętując te rocznice warto przypomnieć sobie, kto wie, czy nie jedno z najcenniejszych  
doświadczeń przełomu 1989 r. – umiejętność współpracy z wszystkimi ludźmi dobrej woli.

Dominika kozłowska

Rocznice.  
I co dalej? 
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Wojna
Przez ostanie sto lat, które minęły od wybuchu pierwszej wojny światowej, nie 
zdarzył się ani jeden rok bez poważnego konfliktu zbrojnego. Mimo że mamy jako 
ludzkość wiele doświadczeń w tym zakresie, wojny cały czas umykają definicjom 
i trzeba wciąż na nowo pisać regulujące je prawa 

W czym dzisiejsze wojny różnią się od tych, które znamy z historii? Czy 
na naszych oczach rodzi się nowe zjawisko? Czy w przyszłości będziemy toczyć 
wojny bez rozlewu krwi?
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